
296

33..66 DDIIAAGGNNÓÓSSTTIICCOO  EE  PPRROOGGNNÓÓSSTTIICCOO  DDAASS
DDEEMMAANNDDAASS  HHÍÍDDRRIICCAASS

3.6.1 Introdução

3.6.1.1 Aspectos gerais

Os usos dos recursos hídricos se intensificam com o
desenvolvimento econômico, tanto no que se refere ao aumento das
quantidades, quanto no que se refere a variedade das utilizações (ver Uso
Múltiplo da Águas, itens 3.6.4 a 3.6.8). Originalmente, a água era usada para
satisfação das necessidades humanas, usos domésticos, dessedentação de
animais e para usos agrícolas a partir da chuva e, menos freqüentemente,
como suprimento à irrigação. À medida que a civilização se desenvolveu,
outros tipos de usos foram surgindo, disputando os recursos hídricos, muitas
[...]
meses de verão. O aumento temporário da população nos meses de veraneio
pode justificar esta diferença. Outra causa está associada ao abastecimento de
outros usos consuntivos a partir do sistema de abastecimento público, tal qual
é uma tendência para toda a bacia.

Ainda segundo CASAN (2001), o índice de abastecimento de água
no município é de 84,8 %, ou seja, o abastecimento já atinge quase a
totalidade de consumidores. O quadro 3.6.25 apresenta um confronto entre os
valores calculados de disponibilidade hídrica para o manancial de captação de
água de Imbituba frente a evolução da demanda, baseada num crescimento
tendencial.



358

Quadro 3.6.25 - Situação de operação prognosticada para o sistema de
abastecimento público de água em Imbituba

Aspecto analisado atual 2003 2010 2020

Demanda (l/s) 180,0 187,4 205,7 235,0

Percentagem demandada do Q90 23,6% 24,5% 26,9% 30,8%

Percentagem demandada do Q95 11,9% 12,4% 13,6% 15,6%

Percentagem demandada do Q7,10 14,4% 15,0% 16,5% 18,8%

Os resultados apresentados no quadro acima indicam que
dificilmente ocorrerão problemas de quantidade de água no município de
Imbituba, para abastecimento público. Um exemplo claro desta afirmação
pode ser referido ao fato de que em 2020, a demanda deve atingir apenas
15,6% da vazão Q95, a qual é garantida por uma probabilidade de ocorrência
de 95%.

Um problema de abastecimento seria causado, antes da falência
do manancial, se a capacidade de tratamento de água da ETA da CASAN em
Imbituba fosse ultrapassada. Entretanto, considerada a taxa de crescimento
de 1,34% ao ano (idem quadro 3.6.25), esta situação seria atingida apenas no
ano de 2035.

Foto 3.6.3 - Estação de tratamento de água da CASAN em Imbituba



359

Esgoto sanitário e drenagem pluvial

Em Imbituba não existe rede do tipo separador absoluto para o
de esgoto sanitário. Assim, o esgotamento é realizado através da rede de
coletores pluviais, que funciona como uma rede mista.

A rede pluvial tem extensão de 4 km, de modo que abrange
menos da metade do município, desembocando em canal que comunica-se
com o mar (foto 3.6.4). Não há registro de locais onde ocorram alagamentos
em conseqüência das condições de operação da rede pluvial.

Foto 3.6.4 – Lagoa da Bomba em Imbituba, onde são despejados os esgotos

O tratamento preliminar do esgoto sanitário é realizado por meio
de fossas sépticas e sumidouros. Cabe ressaltar que a prefeitura não realiza a
fiscalização desse tipo de tratamento, a fim de constatar a ocorrência ou não
de ligações clandestinas com a rede pluvial. Inexistem também projetos que
visem a melhoria do sistema.

Cabe destacar também que o hospital local dispõe de sistema
próprio para tratamento dos seus efluentes. As características do esgoto
sanitário gerado pela população urbana do município (34.527 habitantes no
ano de 2000) são apresentadas no quadro 3.6.26.



360

Considerando-se que a carga orgânica gerada por cada pessoa
(cerca de 54 g de DBO20

o
C,5d /dia) demanda 8 m3 de água para a sua diluição

(ABES, 1999), tem-se que a carga gerada pelos esgotos sanitários de
Imbituba (1.864.458 g de DBO20

o
C,5d /dia), necessita de 276.216 m3/dia de

água da lagoa de Bomba (corpo receptor dos esgotos de Imbituba) para sua
diluição. Salienta-se que esta demanda de água para a diluição dos esgotos é
bem elevada, estando diretamente relacionada à população urbana do
município.

Quadro 3.6.26 - Contribuição de esgotos sanitários da área urbana do município de
Imbituba

MUNICÍPIO IMBITUBA

consumo médio diário de água per capita 200 l/hab.dia

Coeficiente do dia de maior consumo 1,35

Coeficiente da hora de maior consumo 1,4

taxa de retorno de esgotos 0,8

geração per capita de DBO20
o
C,5d 54 g/hab.dia

Vazão de esgoto mínima (l/s) 32,0

Vazão média (l/s) 63,9

Vazão de esgoto do dia de maior consumo (l/s) 86,3

Vazão de esgoto da hora de maior consumo (l/s) 120,8

Carga orgânica (DBO20
o
C,5d g/dia) 1.864.458

Vazão necessária da diluição dos esgotos (m3/dia)* 276.216

Estimativa com base em: ABES, 1999.

Em resumo, o sistema de esgotos sanitários em Imbituba
apresenta as seguintes características:

1. A destinação do esgoto sanitário é a Lagoa da Bomba;

2. Não existe rede do tipo separador absoluto; os 4 km de rede
pluvial esgotam parte do efluente sanitário gerado na área
urbana;

3. Não existe estação de tratamento de esgotos, apenas alguns
domicílios apresentam sistemas primários de tratamento do tipo
fossa séptica. O índice de tratamento completo é 0%;

4. A vazão de esgotos mínima é estimada em 32,0 l/s, devendo
atingir 120,8 l/s na hora de maior consumo. Destes,
aproximadamente 80% atingem o corpo receptor;

5. Não existe por parte da prefeitura municipal nenhum projeto
de ampliação ou melhoria do sistema de tratamento de esgotos.



361

Resíduos sólidos

A coleta do resíduo sólido gerado na zona urbana do município,
está sob responsabilidade da Prefeitura Municipal, através da Secretaria
Municipal de Obras, que a realiza diariamente, em considerando-se o lixo
doméstico e comercial.

Para este fim, fora da temporada, a prefeitura conta com 2
caminhões basculante, 1 pá carregadeira e 1 trator, e com o serviço de 4
motoristas e 8 garis. Entretanto, durante o verão, com o aumento do número
de turistas, a quantidade de lixo produzido diariamente praticamente triplica.
Em função disso, surge a necessidade aumentar o número caminhões e de
funcionários envolvidos.

O resíduo sólido coletado destina-se a um depósito sem controle
a céu aberto, distante 3,0 km do centro da cidade, no Bairro Vila Nova-
Alvorada. Os resíduos domésticos produzidos pelo município do período de um
mês, somam aproximadamente 700 toneladas. A taxa de geração per capita
atinge 0,68 kg/hab/dia. Caso a prefeitura mudasse a sistemática de
gerenciamento dos resíduos sólidos, estima-se que o custo de terceirização
desta coleta pode ser estimado em R$ 28.000,00/mês.

A parcela do lixo hospitalar que representa risco de
contaminação, é incinerado. O lixo industrial tem destino comum aos demais
resíduos, sendo, no entanto, transportado pelas próprias indústrias que os
produzem.

Não há atualmente coleta seletiva de lixo. Porém, segundo
informações de técnicos da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Turismo
de Imbituba, existe projeto para a implantação de um sistema de coleta
seletiva de resíduos sólidos, embora não haja ainda qualquer detalhamento
deste projeto. Neste caso, dada a quantidade de resíduo gerada, verifica-se
haver viabilidade para a implantação deste processo, com o qual
possivelmente 15% do lixo gerado seria reaproveitado.

c) Município de Laguna

Abastecimento público de água

A água que abastece a sede do município de Laguna, proveniente
de poços artesianos e das lagoas do Machado e do Gi, é captada nas
proximidades da Praia do Sol, distante cerca de 8 km do centro da cidade. A
responsabilidade do serviço na área urbana é da CASAN, a qual cobra uma
taxa diferenciada de acordo com o setor.



362

A demanda de água em Laguna, estimada a partir da população
urbana no ano de 2000 (37.255 habitantes) e do consumo per capita de 200
l/hab.dia, corresponde a 86,24 l/s.

Situação atual e prognóstico para o abastecimento público

A CASAN (2001), por sua vez, apresenta o consumo de água no
município, medido nos meses de janeiro, fevereiro, março e abril de 2001,
correspondendo a uma média de 98,27 l/s (demanda cadastrada), sendo que
a vazão de projeto da estação de tratamento de água em Laguna é de 120,00
l/s. O índice de abastecimento de água no município é de 69,5 %. Ou seja, a
demanda cadastrada de água para abastecimento público mais uma vez é
maior que a demanda para abastecimento humano, refletindo a tendência de
toda a bacia e muito comum em centros urbanos. A explicação para este fato
já foi mencionada acima e se refere ao fato de que outros usos consuntivos
são abastecidos pelo sistema público.

Por outro lado, observa-se que a demanda hídrica atual está
quase atingindo a capacidade de tratamento da ETA, e, além disto, o índice de
abastecimento no município pode ser considerado relativamente baixo. O
quadro abaixo apresenta a evolução da demanda de água com base na
estimativa de crescimento populacional. Extrapolando os resultados obtidos, a
capacidade da ETA em Laguna será ultrapassada entre 2010 e 2020.

Quadro 3.6.27 - Situação de operação prognosticada para o sistema de
abastecimento público de água em Laguna

Aspecto analisado atual 2003 2010 2020

Demanda (l/s) 100 104,1 114,3 130,6

Percentagem demanda da capacidade de
tratamento da ETA

83,3% 86,8% 95,3% 108,8%

Deve-se salientar que já existe um projeto executivo de
ampliação do sistema de abastecimento de água, por parte da CASAN, para o
município de Laguna.

O tratamento da água na ETA se dá ao nível convencional,
realizado através de filtros de areia, decantadores, floculadores e
misturadores, e utiliza produtos como flúor, cloro, sulfato de alumínio e cal.
Realizam-se mensalmente análises bacteriológicas, físico-química, sub-
orgânica, sub-inorgânica e coliformes fecais, e diariamente de cloro residual. A
água tratada é considerada de boa qualidade. A distribuição é feita através de
rede com cerca de 82 km de extensão.



363

Esgoto sanitário e drenagem pluvial

A rede de drenagem pluvial abrange menos da metade da área
urbana, onde são registrados 30 pontos críticos, responsáveis por
alagamentos.

Existem no município atividades periódicas que visam a
manutenção do sistema, bem como projetos objetivando a ampliação e
manutenção da rede de drenagem pluvial, com prioridade para o Bairro Mar
Grosso. Além disto, já existe um projeto de ampliação do sistema de
esgotamento sanitário, por parte da CASAN, para o município de Laguna.

A coleta de esgoto municipal é atualmente realizada através de
rede unitária que recebe as águas pluviais e ligações de águas residuais
(esgoto sanitário e industrial). No entanto, uma antiga galeria situada no
centro da cidade, funciona como rede separadora do esgoto. Os dejetos são
lançados in natura parcialmente na lagoa de Santo Antônio dos Anjos e
parcialmente no mar. Neste último, o lançamento ocorre a uma extensão
aproximada de 1.500 m a partir da linha da costa.

No quadro 3.6.28 apresentam-se as principais características do
esgoto sanitário gerado pela população urbana do município (37.255
habitantes no ano de 2000).

Quadro 3.6.28- Contribuição de esgotos sanitários da Área Urbana do município de
Laguna

MUNICÍPIO LAGUNA

consumo médio diário de água per capita 200 l/hab.dia

coeficiente do dia de maior consumo 1,35

coeficiente da hora de maior consumo 1,4

taxa de retorno de esgotos 0,8

geração per capita de DBO20
o
C,5d 54 g/hab.dia

Vazão de esgoto mínima (l/s) 34,5

Vazão média (l/s) 69,0

Vazão de esgoto do dia de maior consumo (l/s) 93,1

Vazão de esgoto da hora de maior consumo (l/s) 130,4

Carga orgânica (DBO20
o
C,5d g/dia) 2.011.770

Vazão necessária da diluição dos esgotos (m3/dia) 298.040

Estimativa com base em: ABES, 1999.

*Segundo ABES (1999), em termos gerais, se for considerado que um corpo receptor “sadio”
possui um teor de oxigênio dissolvido de aproximadamente 7 mg/l, a carga orgânica gerada por
cada pessoa (cerca de 54 g de DBO20

o
C,5d /dia) demanda 8 m3/dia de água para a sua diluição.



364

Observa-se que a carga gerada pelos esgotos sanitários de
Laguna (2.011.770 g de DBO20

o
C,5d /dia), necessita de 298.040 m3/dia de água

para a sua diluição. Esta demanda representa cerca de 3.450 l/s, sendo bem
elevada. No entanto, como o município encontra-se próximo do mar, a diluição
de seus esgotos sanitários não apresenta grandes dificuldades.

Por fim, com relação a planos e projetos existentes para o setor,
salienta-se que Laguna tem diretriz municipal para a implantação de uma
Estação de Tratamento de Esgotos, para a qual já existe inclusive local
previsto de implantação.

Resíduos sólidos

No município de Laguna, o serviço de coleta sistemática do lixo
encontra-se terceirizado, sob responsabilidade da RETRANS (Empresa de
Transporte de Resíduos Ltda), com freqüência de 3 a 5 vezes por semana. Até
o momento não é realizado a coleta seletiva. Embora não tenha sido
informado, estima-se um custo mensal para a remoção do resíduo sólido
doméstico em torno de R$ 20.000,00 (R$ 40,00/ton), devendo ser inclusive
menor, visto que o destino final é um aterro sem controle.

Estima-se que o montante de resíduo sólido gerado por mês
esteja por volta de 400 toneladas de resíduos domésticos e 100 toneladas de
resíduos industriais. Esta quantidade aumenta significativamente durante a
temporada de veraneio, como conseqüência do turismo local. Os resíduos são
destinados a um depósito sem controle a céu aberto, localizado na Fazenda
Preto Velho, divisa dos municípios de Capivari de Baixo e Laguna (foto 3.6.5).
No mesmo aterro sem controle, são depositados resíduos sólidos provenientes
dos municípios de Capivari de Baixo, Gravatal e Tubarão. Neste sentido,
existem tratativas entre os quatro municípios para a formação de um
consórcio e implantação de um aterro sanitário.

Foto 3.6.5 – Depósito de resíduos sem controle, à céu aberto, em Laguna



365

d) Resumo da situação atual do setor na sub-bacia

De modo que se tenha o panorama geral, nível de sub-bacia do
rio D’Una e Complexo Lagunar, é apresentado o quadro 3.6.29, um resumo da
situação encontrada para o setor de saneamento básico nos três municípios
desta sub-bacia.

Quadro 3.6.15 - Quadro resumo da situação de saneamento básico na sub-bacia do
rio D’Una e Complexo Lagunar

Sub-bacia do rio D’Una e Complexo LagunarSetor Aspecto

Imaruí Imbituba Laguna

1. Manancial rio do Tombo D’água rio D’Una Lagoas do Machado e
do Gi + poços

artesianos

2. Área, sub-bacia de captação 405,25 ha; 19.724,39 ha -

3. Avaliação qualitativa da água excelente regular regular

4. Demanda cadastrada 50 l/s 180,0 l/s 100,0 l/s

4. Demanda por dados per capita* 9,03 l/s 79,92 l/s 86,24 l/s

Q7,10 = 13,64 l/s 763,84 l/s -

Q90 = 50,10 l/s 1.508,10 l/s -
5. Disponibilidade na sub-
bacia de captação atual

Q95 = 46,94 l/s 1.248,14 l/s -

6. Responsável pelo sistema PM Imaruí CASAN CASAN

A
b

a
s
te

ci
m

e
n

to
 d

e
 á

g
u

a

7. Planos/ programas previstos - - -

1. Rede de esgotamento mista mista mista

2. Sistema de tratamento esparso, do tipo fossa
e sumidouro

esparso, do tipo fossa
e sumidouro

esparso, do tipo fossa e
sumidouro

3. Área de cobertura da rede menor do que 50% da
área urbana

- em torno de 30% da
área urbana

4. Carga orgânica estimada 210,5 kg/dia; 1.864,5 kg/dia 2.011,8 kg/dia

6. Vazão para a diluição 361 l/s 3.197 l/s 3.450 l/s

5. Corpo receptor de esgotos Lagoa do Imaruí Lagoa da Bomba Oceano

E
s
g

o
to

 S
a

n
it

á
ri

o
 e

D
re

n
a

g
e

m
 P

lu
v
ia

l

6. Planos e projetos existentes: - - -

1. Produção estimada 50 t/mês 700 t/mês 500 t/mês

2. Responsabilidade pela coleta e
freqüencia

PM/ 3 a 5 x por
semana;

PM/ 3 x por semana Terceirizado - Empresa
RETRANS

3. Destinação final Aterro sem controle Aterro sem controle Aterro sem controle

4. Coleta seletiva de lixo - - -

5. Custo para terceirização da
coleta e disposição final

R$ 1.425,00 R$ 19.950,00 -

R
e
s
íd

u
o

s
 S

ó
li

d
o

s

6. Planos ou programas previstos - Projeto para
implantação de coleta

seletiva

-

*Considerada uma taxa de consumo de 200 l/hab./dia



366

De uma maneira geral, na sub-bacia do rio D’Una e Complexo
Lagunar, os problemas referentes ao setor de saneamento nos diversos
municípios, se eqüivalem.

No caso do sistema de abastecimento de água, parece haver uma
situação de bom atendimento, sendo que apenas em Imaruí, dada a demanda
cadastrada, pode ser necessário a curto prazo a ampliação do sistema.

Com relação a resíduo sólido, esgotamento pluvial e sanitário, os
problemas são graves e precisam de intervenções imediatas. Neste caso,
sabe-se que a inexistência de tratamento completo do esgoto, vem em muito
prejudicar a condição de qualidade da água das lagoas da Bomba e de Imaruí.

A questão do resíduo sólido também é crítica, visto que a carga
orgânica gerada pelo “lixo” é altíssima e bastante comprometedora do ponto